DE SEPTIMO ARTICULO.

CAPUT VIII.

Inde venturus est judicare vivos & mortuos,

1. *Christi tria in suam Ecclesiam beneficia, & articuli septimi sententia.*

Christi tria insignia in suam Ecclesiam beneficia. Articuli septimi sensus.

Tria sunt Domini nostri Jesu Christi ad suam Ecclesiam decorandam & illustrandam insignia officia & munera, redemptionis, patrocini & iudicii. Cum autem superioribus articulis ab eo genus humanum passione & morte redemptum esse, ascensu etiam in cœlum nostram causam & patrocini in perpetuum susceptum constet; sequitur ut ejus iudicium hoc articulo declaretur: cujus articuli ea vis est & ratio, summo illo die Christum Dominum de universo hominum genere iudicaturum esse.

2. *Duplex est Christi adventus.*

Sacræ enim litteræ duos Filii Dei adventus esse testantur; alterum cum salutis nostræ causa carnem assumpsit, & homo in virginis alvo effectus est: alterum, cum in consummatione sæculi ad iudicandos omnes homines veniet. Hic adventus in sacris litteris a *Dies Domini* appellatur; de quo Apostolus ait: *b Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet: & Salvator ipse: e De die autem illa & hora nemo scit. Ac de summo iudicio satis sit illa auctoritas Apostoli: d Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Plena enim est Sacra & Scriptura testimoniorum, quæ passim Parochis occurrent, ad rem non solum comprobendam, sed etiam fidelium oculis subjiciendam: ut quemadmodum à mundi initio dies ille Domini, quo humanam carnem induit, omnibus optatisimus semper fuit, quod in eo mysterio liberationis suæ spem positam haberent: ita deinceps post Filii Dei mortem & ascensum in cœlum, alterum diem Domini ve-

2. Pet. 3. 10.
Apoc. 1. 16.
1. Thess. 5. 2.
Matth. 24. 36.
Marc. 13. 3. 31.
2. Cor. 5. 10.
Rom. 14. 10.
1. Reg. 2. 10.
Psalm. 95. 97. 13.
Ezai. 2. 17. 40 & 46.
Jerem. 50. 23.
Dan. 7. 9.
Joel. 2. 1. 31.
Soph. 12. 14.
Malach. 4. 1.
Matth. 11. 13. 16. & 26.
Lucæ 17. 29.
Act. 31. & 3. 1. 1.
Rom. 2. 14.
1. Cor. 15.
1. Thess. 1. 4.
2. Thess. 1. 17.
Apoc. 20. 11.

hementissimo studio desideremus, a expectantes beatam spem & adventum gloriæ magni Dei.

3. *Quoties quilibet homo Christi iudicis sententiam coram subire debeat.*

Sed duo tempora Parochis ad rei explicationem observanda sunt, in quibus unicuique necesse est in conspectum Domini venire, & singularum cogitationum, actionum, verborum denique omnium rationem reddere, demumque iudicis præsentem subire sententiam. Primum est, *b* cum unusquisque nostrum migrat à vita: nam statim ad Dei tribunal sistitur, ibique de omnibus justissima quæstio habetur, quæcumque aut egerit, aut dixerit, aut cogitarit umquam: atque hoc privatum iudicium vocatur. Alterum verò, *c* cum uno die atque uno in loco omnes simul homines ad tribunal Iudicis stabunt, ut omnibus omnium sæculorum hominibus inspectantibus & audientibus, singuli, quid de ipsis decretum & iudicatum fuerit, cognoscant: cujus sententiæ pronuntiatio impiis & scelestis hominibus non minima futura est poenarum & suppliciorum pars, rursus verò pii & iusti non parvum ex ea præmium fructumque percepturi sunt, cum qualis, quisque in hac vita fuerit, apparebit. Hoc autem generale iudicium appellatur.

4. *Cur necesse fuerit privato iudicio generale subicere.*

De quo illud necessariò ostendendum est, quæ causa fuerit, cur præter privatum de singulis, alterum etiam de universis hominibus iudicium exerceretur. Nam, cum vel ipsis hominibus mortuis interdum superstites sint filii parentum imitatores, reliqui sint (1) libri, discipuli, exemplorum, orationum, actionum amatores ac propugnatores, quibus rebus ipsorum mortuorum præmia & poenas augeri necesse est; cum hæc vel utilitas, vel calamitas ad plurimos pertinens, non prius finem habitura sit, quam extremus veniat mundo dies: æquum erat de universa hac rectè, aut peperam factorum ditorumque ratione perfectam quæstionem haberi: quod fieri non poterat, nisi facto communi omnium hominum iudicio.

Accedit etiam, quòd, cum piorum fama sæpè lædatur, impii verò innocentiae laude commendentur; divinæ justitiæ ratio postulat, ut pii ereptam injuria apud homines existimationem, in publico universorum hominum conventu & iudicio recuperent.

Dein-

(1) Libri) peperam in multis Ed. liberi,

a Tit. 2. 13.
Aug. toto lib. 20. de Civit. Dei.

Duplex cujusque hominis iudicium, particulare & generale.

b Hebr. 9. 27.

Lucæ 16. 22.

Eccl. 11. 28.

Aug. lib. 2. de Anima,

c. 4.

c Matth. 25. 21.

Joel. 3. 2. 3.

Causæ, ob quas privato iudicio universale subiciatur.

Prima ratio.

Mortuorum præmia, vel poenæ augentur virtutibus & vitis suorum sectatorum.

Vide Basilium libr. de Sancta virginitate, ante medium.

Scot. 4. dist. 47. q. 1.

S. Thom. 3. part. q. 59. art. 5.

Secunda, ut laudem pii, ignominiam impii palam consequantur. Hæc ratio sumitur ex Romæ, 2. 6.

5. & 1.

Cor. 4.

Tertia, ut corpora vel premium, vel penam cum anima ex a quo participant, Athan. in Symbolo.

Psalm. 36. & 61.
2. Cor. 5.

Quarta, ut divinæ providentiæ ratio omnibus constet: hæc ratio summi-
tur ex Hecl. 9. 1. 2. 3.
Psalm. 9.

a Psalm. 72. 2.

b Idem 12. 13.

c Job 28. 78.
Jerem. 12. 1. 2.
Habac. 1. 13.
d Job 22. 14.

Quinta, ut boni perseverarent, & mali resipiscerent

e Matth. 34. 29. 30.

f Act. 1. 11.

Deinde verò boni & mali homines, quæcumque in vita egerunt, cum non sine corporibus egerint, omnino sequitur ut benefacta, sive malefacta ad corpora etiam pertineant, quæ actionum ipsarum instrumentum fuerunt. Maximè igitur conveniebat, corporibus unâ cum eorum animis debita æternæ gloriæ præmia aut supplicia impertiri: quod quidem neque sine omnium hominum resurrectione, neque sine generali iudicio fieri poterat.

Postremò, quoniam in adversis & secundis hominum rebus, quæ promiscuè nonnumquam bonis & malis eveniunt, probandum erat nihil non infinitâ Dei sapientiâ & iustitiâ geri, ac gubernari; par fuit, non solum bonis præmia, improbis supplicia in futuro sæculo constitui, verum etiam publico ac generali iudicio decerni; quo omnibus notiora & illustriora fierent, atque ut Deo iustitiæ & providentiæ laus ab omnibus tribueretur pro injusta illa querela, quæ sancti etiam viri deplorare interdum, ut homines, solebant, cum improbos valentes opibus & honoribus florentes animadverterent: nam Propheta, a *Mei inquit, penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei; quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.* Et paulo post: b *Eccè ipsi peccatores & abundantes in sæculo obtinuerunt divitias, & dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum: & lavi inter innocentes manus meas: & fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis.* Atque hæc frequens querela c multorum fuit. Ergo necesse erat, ut generale iudicium exerceretur, ne forte homines dicerent d Deum circa cardines cæli perambulantem non curare terrena. Hæc autem veritatis formula jure una ex duodecim fidei Christianæ articulis constituta est: ut si quorum animi in providentiâ & iustitiâ Dei nutarent, hujus doctrinæ ratione confirmarentur. Præterea, proposito iudicio pios recreari, impios terreri oportebat: ut cognitâ Dei iustitiâ, illi ne deficerent, hi à malis æterni supplicii metu atque expectatione revocarentur. Quare Dominus & Salvator noster, e cum de extremo die loqueretur, declaravit futurum aliquando generale iudicium; signaque adventantis ejus temporis descripsit: ut, cum illa viderimus, finem sæculi propè esse intelligamus, ac deinde in cælum ascendens Angelos misit, qui Apostolos ejus absentiam morcentes his verbis consolarentur: f *Hic Jesus, qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis euntem in cælum.*